



"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo"

Lima, 30 de marzo de 2023

OFICIO Nº 386-2023-AAPG-CR

Señora

María del Carmen Alva Prieto

Presidenta de la Comisión de Relaciones Exteriores

Presente. -

De mi especial consideración:

Reciba usted mi cordial saludo; por medio del presente se hace llegar el Acta de elección e instalación del Comité Ejecutivo de la Liga Parlamentaria de Amistad Perú Uruguay, correspondiente al Período Parlamentario 2021-2026, conformada por los señores congresistas:

- María del Carmen Alva Prieto Presidenta
- Alex Antonio Paredes Gonzales Vicepresidente
- Karol Ivett Paredes Fonseca Secretaria
- Wilson Soto Palacios
- Ernesto Bustamante Donayre

Agradezco desde ya la atención que le brinde al presente y renuevo los sentimientos de mi consideración más distinguida.

Atentamente,

X ANTONIO PAREDES GONZALES Congresista de la República

Vicepresidente

Liga Parlamentaria de Amistad Perú - Uruguay

AAPG/gfch *Reg*.



"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

ACTA DE ELECCIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO E INSTALACIÓN DE LA LIGA PARLAMENTARIA DE AMISTAD PERÚ – URUGUAY

Periodo Anual de Sesiones 2023 - 2024

En la ciudad de Lima, a través de la plataforma de sesiones virtuales (Microsoft Teams), siendo las 11 horas con 30 minutos del día martes 07 de marzo del año 2023, encontrándose reunidos a través de la plataforma de sesiones virtuales, los señores congresistas: María del Carmen Alva Prieto Alex Antonio Paredes Gonzales Karol Ivett Paredes Fonseca Wilson Soto Palacios y Ernesto Bustamante Donayre; se dio inicio a la sesión de elección del Comité Ejecutivo e Instalación de la Liga Parlamentaría de Amistad Perú – Uruguay, correspondiente al Periodo Parlamentario 2021-2026.

I. ACTO DE ELECCIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO

El señor congresista Ernesto Bustamante Donayre en uso de la palabra y conforme lo establecido en el Reglamento de las Ligas Parlamentarias de Amistad, propuso como presidenta del Comité de la Liga Parlamentaria de Amistad Perú – Uruguay, a la señora congresista María del Carmen Alva Prieto, asimismo propuso al señor Alex Antonio Paredes Gonzales como Vicepresidente y Karol Ivett Paredes Fonseca como Secretaria; propuesta que fue aprobada por unanimidad de los presentes.

El señor congresista Ernesto Bustamante Donayre, saludó la designación del Comité Ejecutivo e invitó a la congresista Alva a la asunción de la presidencia de la mencionada Liga.

II. ACTO DE INSTALACIÓN LIGA PARLAMENTARIA DE AMISTAD PERÚ – URUGUAY

La señora congresista María del Carmen Alva Prieto, presidenta del Comité Ejecutivo de la Liga Parlamentaria de Amistad Perú – Uruguay, saludó la presencia de los señores congresistas presentes a través de la Plataforma de sesiones virtuales (Microsoft Teams).

Acto seguido, la señora presidenta señaló que trabajará para restablecer los mecanismos de comunicación existentes con el parlamento uruguayo, específicamente con la Liga Parlamentaria Uruguay-Perú, así como con la embajada

www.congreso.gob.pe
Central Telefónica: 311-7777





"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

de Uruguay, y con otros sectores donde se tenga mutuo interés común; el objetivo es afianzar más las relaciones bilaterales y sostener un permanente intercambio de las mejoras experiencias exitosas.

Como parte del trabajo, la señora presidenta del Comité Ejecutivo tiene en cuenta sobre la importancia de impulsar la participación parlamentaria del Perú en el Parlamento Andino, Mercosur y el ALADI, ya que la misma contribuye a que se dé un mejor entendimiento y un estrechamiento de cooperación política, económica, comercial, cultural, social y regional entre ambos países.

III. ACTO DE CLAUSURA

La señora congresista María del Carmen Alva Prieto, declaró instalada la Liga Parlamentaria de Amistad Perú – Uruguay para el periodo parlamentario 2021-2026.

Asimismo, señaló que será alcanzado a sus respectivos despachos el Acta de elección e Instalación de la Liga Parlamentaria de Amistad Perú – Uruguay.

Siendo las 12 horas, la señora presidenta de la Liga Parlamentaria de Amistad Perú – Uruguay, levantó la sesión de elección e Instalación de la presente Liga.

Forma parte de la presente acta, la transcripción de la versión magnetofónica.

María del Carmen Alva Prieto

Presidenta



Firmado digitalmente por: ALVA PRIETO Maria Del Carmen FAU 20161749126 soft Motivo: Soy el autor del documento

documento

Fecha: 03/04/2023 10:56:19-0500

Alex Antonio Paredes Gonzales

Vicepresidente



Firmado digitalmente por: PAREDES GONZALES Alex Antonio FAU 20161749126 soft Motivo: Soy el autor del

documento

Fecha: 31/03/2023 18:10:58-0500

Karol Ivett Paredes Fonseca

Secretaria

www.congreso.gob.pe
Central Telefónica: 311-7777



documento Fecha: 05/04/2023 12:33:03-0500 Plaza Bolívar, Av. Abancay s/n Lima, Perú